ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG ĐIỀN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lâp – Tự do – Hạnh Phúc

Số: 4094  UBND - VP
V/v triển khai chiến dịch làm sạch mã

độc trên không gian mạng năm 2022

Phong Điền, ngày 04 tháng 10 năm 2022

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp  thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Quyết định số 964/QĐ-TTg ngày 10 tháng 8 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ về Phê duyệt Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc gia, chủ

động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn

2030; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25 tháng 5 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ

về việc nâng cao năng lực phòng, chống phần mềm độc hại; Công văn số

1298/CATTT-NCSC ngày 23/08/2022 của Cục An toàn thông tin về việc triển khai

chiến dịch làm sạch mã độc trên không gian mạng năm 2022 và Công văn số

1945/STTTT-IOC, ngày 29 tháng 8 năm 2022 của spqr Thông tin và Truyền thông

tỉnh về việc triển khai chiến dịch làm sạch mã độc trên không gian mạng năm

2022.

Nhằm triển khai đồng bộ, hiệu quả chiến dịch giữa các nhóm cơ quan, tổ

chức, người dùng khác nhau, chung tay, góp phần xây dựng không gian mạng

huyện Phong Điền  an toàn, tin cậy, góp phần chuyển đổi số quốc gia nhanh, bền

vững; đồng thời giúp các cơ quan, tổ chức và người dân có thể sử dụng công cụ

miễn phí trong thời gian triển khai chiến dịch để loại bỏ, xử lý mã độc trên các

máy tính, thiết bị của mình, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị:

1. Triển khai giải pháp phòng, chống mã độc tập trung Bkav Endpoint cho

100% máy tính tại cơ quan, đơn vị theo Công văn số 639/STTTT-IOC ngày

29/3/2022; Triển khai giải pháp phát hiện và chống tấn công có chủ đích Viettel

Endpoint tại Công văn số 1660/STTTT-IOC ngày 22/7/2022 của Sở Thông tin và

Truyền thông.

2. Cập nhật thông tin chi tiết về chiến dịch và công cụ hỗ trợ xử lý mã độc

tại địa chỉ: https://khonggianmang.vn/chiendichmadoc2022. Thực hiện phát động

chiến dịch đến toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị; truyền

thông về nguy cơ khi sử dụng phần mềm bẻ khóa, không bản quyền và khuyến

nghị sử dụng công cụ hỗ trợ xử lý mã độc của Cục An toàn thông tin đến từng

người dùng cá nhân trong tổ chức.

3. Chủ động giám sát, kiểm tra và xử lý các máy tính, thiết bị phát sinh kết

nối đến các địa chỉ độc hại thông qua các địa chỉ IP, tên miền độc hại; kịp thời xử

lý các máy tính có tồn tại lỗ hổng bảo mật, virus, mã độc và thường xuyên cập nhật

bản vá lỗ hổng bảo mật khi nhận thông tin từ Sở Thông tin và Truyền thông.

4. Thống kê, báo cáo kết quả triển khai thuộc phạm vi quản lý của đơn vị về

https://khonggianmang.vn/chiendichmadoc2022

Sở Thông tin và Truyền thông theo biểu mẫu trên hệ thống số hóa tại địa chỉ

https://sohoa.thuathienhue.gov.vn/madockgm trước ngày 10/10/2022 để Sở tổng

hợp báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND và UBND: LĐ và CV;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Bách

https://sohoa.thuathienhue.gov.vn/madockgm

		2022-10-03T18:32:41-0700